администрация  Городского  округа  Заречный

п о с т а н о в л е н и е

от 20.06.2011 г.   №  681-П

г.Заречный

О месячнике по подготовке населения  городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

В целях активизации работы по подготовке населения городского округа Заречный к действиям в чрезвычайных ситуациях, пропаганды знаний по гражданской обороне, в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в действующей редакции), Распоряжением Правительства Свердловской области от 30.08.2010г. № 1154-РП «О месячнике по подготовке населения Свердловской области к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций», на основании ст.ст. 31, 33, Устава городского округа Заречный, администрация городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Проводить ежегодно в период с 4 сентября по 4 октября месячник  по подготовке населения городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Месячник).

2. Создать оргкомитет для обеспечения качественного руководства подготовкой и проведением Месячника в составе:

	Коренков В.С.
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа Заречный, председатель оргкомитета;

	Кузнецов В.Г.
	-
	начальник отдела гражданской защиты города Заречный, заместитель председателя оргкомитета;

	Члены оргкомитета:

	Быченков С.В
	-
	начальник 99 ПЧ 59 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию);

	Харкина Е.В.
	-
	и.о. начальника МУ «Управление образования городского округа  Заречный»;

	Скаридина Т.Н.
	-
	и.о. начальника МУ «Управление культуры городского округа Заречный»;

	Хорощенко Т.В.
	-
	инженер отдела гражданской защиты города Заречный.

3. Утвердить Положение о проведения месячника  по подготовке населения городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций  (прилагается).

4. Начальнику отдела гражданской защиты города Заречный Кузнецову В.Г. ежегодно, до 20 августа, представлять мне на утверждение План проведения Месячника  по подготовке населения городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории городского округа Заречный, ежегодно:

5.1. разрабатывать до 20 августа следующие нормативные правовые акты на предприятии, в организации, учреждении:

1) приказ о «Месячнике по подготовке сотрудников к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и о назначении лиц ответственных за его проведение»;

2) план проведения «Месячника по подготовке сотрудников к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций»;

3) приказ «Об итогах проведения месячника по подготовке сотрудников к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций».

5.2. направлять до 6 октября в отдел гражданской защиты города Заречный сведения о выполненных мероприятиях с приложением фото и видеоматериалов.

6. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Заречный от 14.08.2007 № 919-П «О проведении Месячника по подготовке населения городского округа Заречный в области защиты от чрезвычайных ситуаций».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

И.о.главы администрации

городского округа Заречный                                                                 В.С.Коренков

	Утверждено

постановлением администрации городского округа Заречный

от _____________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о месячнике по подготовке населения  городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о месячнике по подготовке населения городского округа Заречный к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Месячник) определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения.

2. Месячник проводится на основании плана основных мероприятий городского округа Заречный в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, планов основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности организаций и учреждений, находящихся на территории городского округа Заречный на текущий год.

Глава 2. Цели Месячника
Целями Месячника являются:
1) Совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы администрации городского округа Заречный, руководителей организаций и учреждений, образовательных учреждений, взаимодействующих структур по выполнению требований федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), подготовке населения к действиям при возникновении опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2) Максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника организаций и учреждений, образовательных учреждений, выполнение программ подготовки и обучения руководящего состава, специалистов гражданской обороны, всех категорий населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
3) Пропаганда героических традиций местной противовоздушной обороны СССР, гражданской обороны СССР, МЧС России в мирное и военное время, обобщение положительного опыта, выявление нерешенных проблем, возможностей и резервов их устранения.

4) Совершенствование и эффективное использование учебно – консультационных пунктов по гражданской обороне, всей учебно-материальной базы.

5) Проверка готовности городского звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Свердловской областной подсистемы РСЧС) к действиям по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций различного характера; проверка готовности к действиям по предназначению и оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.

6) Демонстрация населению возможностей специальной техники и оборудования, распространения опыта деятельности спасателей, практическое обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.
7) Дальнейшее развитие Всероссийского детско-юношеского движения «Школа безопасности», активизация работы по созданию в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Заречный кадетских корпусов, школ и классов «Юный спасатель».

8) Укрепление делового сотрудничества со средствами массовой информации, пропаганда подвигов и самоотверженного выполнения своего долга сотрудниками МЧС России, рядовыми гражданами при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

9) Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению совершения террористических актов.

Глава 3. Основные требования по планированию и организации проведения Месячника

1. Месячник проводится ежегодно в период с 4 сентября по 4 октября, его окончание приурочивается к празднованию годовщины местной противовоздушной обороны СССР, гражданской обороны СССР. Сроки проведения Месячника включаются в план основных мероприятий городского округа Заречный в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности организаций и учреждений, находящихся на территории городского округа Заречный на текущий год.

2. Планирование, общее руководство и контроль проведения Месячника осуществляют:
1) в городском округе Заречный – глава администрации городского округа Заречный;

2) в организациях, учреждениях - руководители организаций и учреждений.

3. В планах проведения Месячника предусматриваются следующие мероприятия:

1) обсуждение на заседаниях комиссий по предупреждению чрезвычайных ситуаций вопросов обеспечения защиты граждан от чрезвычайных ситуаций;

2) выступление первого заместителя главы администрации городского округа Заречный, начальника отдела гражданской защиты города Заречный перед представителями организаций и учреждений по вопросам организации и проведения Месячника;
3) организация встреч первого заместителя главы администрации городского округа Заречный, начальника отдела гражданской защиты города Заречный с населением для разъяснения целей и задач Месячника, информирования о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности населения в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;
4) выступление первого заместителя главы администрации городского округа Заречный, начальника отдела гражданской защиты города Заречный по местному телевидению и радио, выпуск теле- и радиопередач, выпуски печатных изданий о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности населения в условиях чрезвычайных ситуаций;
5) разработка и распространение информационных материалов для населения об истории и боевых традициях местной противовоздушной обороны СССР, гражданской обороны СССР, МЧС России, целях и задачах МЧС России и его структурных подразделений, повседневной деятельности поисково-спасательных формирований;

6) оформление в клубах, библиотеках, учебно – консультационных пунктах по гражданской обороне, организациях и учреждениях, образовательных учреждениях и местах массового скопления населения книжных выставок, стендов, информационных уголков о правилах поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

7) организация и проведение лекций, докладов, бесед, тематических вечеров, встреч с ветеранами, участниками ликвидации последствий аварий и катастроф для работников организаций, учреждений и неработающего населения. Проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов и викторин, других мероприятий, обеспечивающих ознакомление учащихся с правилами поведения в условиях чрезвычайных ситуаций;
8) организация выставок специальной спасательной техники и оборудования, показательных выступлений спасателей с практическим использованием аварийно-спасательной техники аварийно-спасательных формирований (далее – АСФ) для работников организаций, учреждений, образовательных учреждений и неработающего населения;
9) проведение показательных, совместных учений (тренировок) нештатных АСФ потенциально опасных объектов с профессиональными АСФ. Практические мероприятия (комплексные учения, тренировки) в организациях, учреждениях, образовательных учреждениях по вопросам оповещения персонала, проверки готовности нештатных АСФ к действиям в чрезвычайных ситуациях, оказанию первой помощи пострадавшим, использованию средств защиты, проведению спасательных работ;

10) проведение других мероприятий с учетом особенностей местных условий.

4. В целях обеспечения качественного руководства подготовкой и проведением Месячника создается оргкомитет, в состав которого входят представители администрации городского округа Заречный, отдела гражданской защиты города Заречный, 99 ПЧ 59 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области, МУ «Управления образования городского округа Заречный», МУ «Управление культуры городского округа Заречный».

5. По окончанию Месячника в городском округе Заречный, организациях и учреждениях, образовательных учреждениях проводится подведение его итогов.

6. Руководители организаций и учреждений, находящихся на территории городского округа Заречный до 6 октября направляют в отдел гражданской защиты города Заречный отчеты об итогах проведения Месячника с приложением  видеозаписей,  фотографий   и   печатных  материалов.

7. По итогам проведения Месячника издается приказ главы администрации городского округа Заречный – руководителя гражданской обороны городского округа Заречный.